Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral
                                                       de Monte Alegre do Sul

                                                         CIDADE PRESÉPIO

Avenida João Girardelli, 500 – Centro -  CEP: 13.910-000  Estado de São Paulo

Fone: (019) 3899-9120   (019)  3899-3153
e-mail- administrativo@montealegredosul.sp.gov.br

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
002/2018.

Aos vinte e nove dias do mês de março de 2018, reuniram-se na sala de Licitações da Prefeitura
Municipal da Estância Hidromineral de Monte Alegre do Sul, situado na Av. João Girardelli, nº 500,
Centro, Monte Alegre do Sul, Estado de São Paulo, às 14:00 horas, os senhores: Leandro Affonso
Tomazi, Pregoeiro, Luciana Maria Gonçalves Benedetti e Melisse Fernanda da Silva, membros da
equipe de apoio de acordo com a portaria nº 223/2018, a fim de dar andamento ao processo
administrativo nº 86/2018, modalidade Pregão Presencial nº 002/2018, cujo objeto refere-se a
“Aquisição de Cascalho Fino, Areia Média, Pedrisco e Brita n° 01, para utilização na manutenção de
estradas e demais setores do Departamento de Obras pelo período de 12 (doze) meses, conforme
Anexo I do edital.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão em 29 de março de 2018 e, constatando a presença de interessados à
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de
credenciados abaixo: NILZE LONGATTO JARDIM E CIA LTDA ME, CNPJ 55.200.729/0001-01,
com sede à Rua Prefeito José Amaral, s/n, Centro, na cidade de Monte Alegre do Sul/SP, neste ato
representado por NIVALDO ALFEU JARDIM, RG. 20.446.016-5, CPF 129.289.748-14;
CONSTRUTORA SIMOSO LTDA, CNPJ 48.169.536/0010-52, com sede à Rod. Mogi Guaçú/Itapira,
Km 1,1, na cidade de Mogi Guaçú/SP, neste ato representado por FABIO LEANDRO SIMOSO, RG.
25.746.171-1, CPF 306.204.208-71. A empresa CONSTRUTORA SIMOSO LTDA, não se fez
presente ao certame, apenas protocolando documentação para participação do pregão. Não houve o
pedido de credenciamento, nem comparecimento de mais nenhuma empresa interessada. Foi
encerrado o credenciamento sem qualquer apontamento pelas empresas presentes.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das
propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos
preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir em
planilhas anexas.

                                       Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral
                                                       de Monte Alegre do Sul

                                                         CIDADE PRESÉPIO

Avenida João Girardelli, 500 – Centro -  CEP: 13.910-000  Estado de São Paulo

Fone: (019) 3899-9120   (019)  3899-3153
e-mail- administrativo@montealegredosul.sp.gov.br

NILZE LONGATTO JARDIM E CIA LTDA ME

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1 CASCALHO FINO/MÉDIO M³ 4.000 R$ 24,00  R$ 96.000,00

2 AREIA MÉDIA M³ 600 R$ 75,00  R$ 45.000,00

3 PEDRISCO M³ 600 R$ 80,00  R$ 48.000,00

4 BRITA n° 01 M³ 600 R$ 80,00  R$ 48.000,00

CONSTRUTORA SIMOSO LTDA

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

4 BRITA n° 01 M³ 600 R$ 85,50  R$ 51.300,00

Diante da verificação de grande diferença de preço entre os itens cotados e apresentados pelos
participantes, foi deliberado pelos membros da equipe de apoio, pela suspensão do certame para
analise e posterior deliberação e designação de nova data para verificação das cotações dos itens e
se os valores descritos encontram-se com frete de entrega ou sem frete de entrega, com a
confecção de novo mapa comparativo de valores.  Ato continuo, os envelopes Habilitação e
Propostas foram rubricados pelos membros da equipe de apoio e pelos presentes. Isto feito,
procedeu-se o encerramento da sessão, adiada sine die. Nada mais havendo a tratar a sessão foi
encerrada e lavrada a presente ata que, após lida e aprovada vai assinada pelos presentes.

ASSINAM

LEANDRO AFFONSO TOMAZI             LUCIANA MARIA GONÇALVES BENEDETTI
PREGOEIRO     EQUIPE DE APOIO

MELISSE FERNANDA DA SILVA  NILZE LONGATTO JARDIM E CIA LTDA ME,
EQUIPE DE APOIO     CNPJ 55.200.729/0001-01

NIVALDO ALFEU JARDIM